
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-38

L'anno 2021 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA LANZA SISTEMI (c.b. 51664) 
DELL’INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DEL MONITOR SISTEMA DIGITAL SIGNAGE 
DELLA BIBLIOTECA GALLINO – SMART CIG ZC3321FAD4

Adottata il 16/06/2021
Esecutiva dal 20/06/2021

16/06/2021 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-38

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA LANZA SISTEMI (c.b. 51664) 
DELL’INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DEL MONITOR SISTEMA DIGITAL SIGNAGE 
DELLA BIBLIOTECA GALLINO – SMART CIG ZC3321FAD4

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

       VISTI:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

PREMESSO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Determinazione dirigenziale 2016 – 126.11.0.-50 la Direzione sistemi informativi 
ha provveduto ad assegnare alla Ditta Lanza Sistemi S.n.c. la fornitura di n. 1 Monitor con 
sistema Digital Signage da destinarsi alla Biblioteca Gallino del Municipio Centro;

- che detto monitor è utile in quanto passano in video tutte le comunicazioni relative agli orari 
dei servizi riguardanti tutti i vari uffici e settori del Municipio, alle attività, agli eventi in 
programma della Biblioteca e del Centro Civico Buranello;

- che il monitor purtroppo non è più funzionante e pertanto   deve essere ripristinato il funzio-
namento e aggiornato; 

- che è stato chiesto ai tecnici della Ditta Lanza Sistemi S.n.c (CB51664) fornitrice del Moni-
tor, il preventivo per un intervento in loco per ripristinare il funzionamento del Monitor;

- che la Ditta che presentato un preventivo quantificando in €210,00 oltre iva il costo dell’in-
tervento in loco per il ripristino del funzionamento del monitor;

-

CONSIDERATO
 la non obbligatorietà del ricorso alla piattaforma MePA di Consip per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ad euro 5.000,00 - come stabilito dalla L. 145/2018, all’art. 1, comma 130;

RITENUTO:

-necessario autorizzare l’intervento per il ripristino del funzionamento del Monitor della Biblioteca 
Gallino;

- di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 alla Ditta  Lanza Sistemi S.n.c (CB51664), valutata congrua 
l’offerta  ricevuta in data 15.06.2021 e allegata al presente provvedimento come parte integrante, 
per un importo complessivo di € 256,20 iva inclusa;

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

- di individuare, quale RUP del presente provvedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di 
Direttore dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

ACCERTATO CHE:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31 dicembre 2020, con il quale è stato conferito alla sotto-
scritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera in esecu-
zione del provvedimento 281 del 31 dicembre 2020;

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’intervento per il ripristino del fun-
zionamento del Monitor sistema Digital Signage della Biblioteca Gallino;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, l’intervento di cui so-
pra alla  LANZA SISTEMI S.N.C DI LANZA ROBERTO &C. -   con sede a Genova 
(GE) VIA FIESCHI 95 R – 16121 – P.I.03848570101  (CB 51664),  per  l’importo  di  € 
210,00 oltre Iva al 22% per un totale complessivo di € 256,20 – SMART CIG ZC3321FA-
D4.;

3. di impegnare, a tal fine, la somma di € 256,20 di cui € 210,00 per imponibile ed € 46,20 per 
I.V.A. 22%, al capitolo 60163 “servizi ausiliari”, del bilancio 2021 - c.d.c. 302 “Municipio 
Centro Ovest” – P.d.c1.3.2.13.999 “altri servizi ausiliari n.a.c.. (IMP 2021/9472); 

4. di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Rego-
lamento di Contabilità;   

5. di provvedere a cura del Municipio Centro Ovest alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs 5072016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed 
alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 5.12.2014;  

6. ) di dare atto che: 

•  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
•  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 

6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
•  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
•  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali.

Il Direttore dei
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-38
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO ALLA DITTA LANZA SISTEMI (c.b. 51664) DELL’INTERVENTO PER IL 
RIPRISTINO  DEL  MONITOR  SISTEMA  DIGITAL  SIGNAGE  DELLA  BIBLIOTECA 
GALLINO – SMART CIG ZC3321FAD4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


